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Derfor vil jeg godt spørge ministeren: Hvor- 
dan kan det være, at det så tager så lang tid, in- 
den der sker noget i det her? Så vidt jeg kan se, 
også ud af de svar, der er kommet, så har man 
ikke foretaget sig noget indtil nu. 

Kl. 14:10 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 14:11 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg kan bekræfte den tydelige tendens, at det er 
sværere at besætte stillingerne, og at vi altså har 
en lægemangel. Faktum er jo, at vi mangler læ- 
ger, og der findes ikke nogen snuptagsløsninger 
for at få flere læger allerede i morgen. Men det, 
vi gør, er jo, som jeg også nævnte i mit indleden- 
de svar, at nedsætte den her praksiskommission, 
som skal skabe forudsætningerne for opgave- 
glidning, hvorved man kan være samlet i større 
enheder. Det er også det, de unge læger, der i 
dag ønsker at blive praktiserende læger, selv øn- 
sker, for så kan man ansætte en laborant eller en 
sygeplejerske og lade dem udføre nogle af de 
opgaver, som lægen før tog sig af, og derved vil 
man muligvis kunne få flere patienter ind, fordi 
noget af arbejdet overgives til andre. Så der er 
masser af initiativer i gang. Jeg beder blot om, at 
man forstår; at der ingen snuptagsløsninger fin- 
des. 

Vi har jo også øget optaget af medicinstude- 
rende. Mange af dem kommer jo på hospitaler 
osv., men vi kan altså ikke tage en kirurg og put- 
te ham ind i en almen praksis. 

Kl. 14:12 
Formanden: 
Hr. Lennart Damsbo-Andersen. 

Kl. 14:12 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Jeg prøvede før at belyse noget, og det var lige- 
som for at gøre ministeren opmærksom på, at 
det her jo ikke er et problem, der opstod i går, 
det er ligesom kommet over en periode. 

Det, som jeg godt vil frem til, er, at der er ud- 
arbejdet et statusnotat i Storstrøms region -  det 
hedder det ikke, i vore dage hedder det Region 
Sjælland -  der beskriver, hvordan situationen 
helt nøjagtig er i Lolland Kommune. Og på trods 
af at man har taget de initiativer, som ministeren 
glimrende har beskrevet i sit første svar, står 
man reelt i en situation, hvor der er 150 borgere, 
som ikke har en praktiserende læge, de kan hen- 
vende sig til. 

Man kan se på, hvad gennemsnitsalderen er 
for lægerne i kommunen; i Nakskov er gennem- 
snitsalderen 60 år, i Rødbyområdet er den 55, i 
Maribo er den 57, og på Midtlolland er den 63. 
Og der står man i dag i en situation, hvor der er 
150 mennesker, som ikke har en praktiserende 
læge. Har ministeren nogen kommentarer til 
det? 

Kl. 14:13 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 14:13 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det spørgsmål, der stilles, bekræfter jo blot den 
tendens, som spørgeren selv var inde på, og jeg 
har også bekræftet, at der er problemer i yder- 
kantsområderne. Og der har vi sat et arbejde i 
gang. 

Der bliver sagt, at det ikke er noget, der bare 
lige sådan er kommet overnight, altså, man kun- 
ne se, at det var kommet -  ja, men vi har jo også 
været i gang i lang tid med at gøre noget ved det 
her, men kreativitet og opfindsomhed er altså 
også bare nødvendigt for at få læger til at søge 
til de her områder, hvor der mangler læger, og 
hvis de ikke vil det, for man kan jo ikke tvinge 
dem derned, må man gøre noget andet. Så må 
man lave nogle udvidede skadestuer. 

Men nu venter jeg på den her praksiskom- 
mission for at se, hvad den vil byde ind med i 
forhold til lægemangelen. 

Kl. 14:14 
Formanden: 
Hr. Lennart Damsbo-Andersen for et sidste 
spørgsmål. 

Kl. 14:14 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Praksiskommissionen barsler jo engang i okto- 
ber, så vidt jeg kan forstå, men vi står jo i en situ- 
ation i Maribo, også i Lolland Kommune, hvor 
der er to læger på 65 år, som har valgt at ophøre 
her pr. 1. juli. Det vil sige, at der ud over de 150 
borgere så vil være i omegnen af 3.000 yderlige- 
re, der ikke har en praktiserende læge. Og som 
det fremgår af det notat, der er fremsendt fra re- 
gionen, er der ikke i øjeblikket nogen løsning 
overhovedet på, hvordan man får dækket det 
behov. 

Jeg kan citere næstformanden i Region Sjæl- 
land, han hedder Bent Normann Olsen, der si- 
ger, at hvis ikke der sker noget; vil der inden for 
de næste 5 år være 200.000 borgere i Region 


